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Sammanfattning 
 

Det första året med Hållbara familjer har genomförts! 

Tillsammans med Gävle Energi och Gästrike Återvinnare har Gävle kommun under ett års tid coachat 27 

gävlefamiljer att leva mer miljövänligt i sin vardag, Hållbara familjer. Hållbara familjer ingår i ett 

koncept som kallas Hållbar VarDag i Gävle.  

Hållbar VarDag i Gävle och Hållbara familjer handlar om att visa att som miljömedveten i dag behöver 

man inte leva stenåldersliv och att det inte krävs så stora omställningar för att behålla en bra livskvalité 

och ändå gynna miljön. Målsättningen är att gävleborna minskar konsumtionen och börjar tänka i nya 

banor kring de fyra områdena Energi, Mat, Transporter och Återvinning.   

Hållbara familjer är tänkt att pågå under tre års tid i tre omgångar med nya familjer varje år. Första året 

kan ses om en testomgång för att sedan under de två andra åren vidareutveckla upplägget. Första 

omgången började september 2008 och avslutades september 2009.  

Under året som gått fick familjerna välja fokusområden och träffas cirka en gång per månad och de har då 

lyssnat på föreläsningar, varit på studiebesök, lagat mat tillsammans och bytt erfarenheter med varandra. 

 

Hållbara familjer är ett påverkansprojekt därför har vi valt att inte sätta mätbara mål men för att motivera 

familjerna och för att se om coachningen gett resultat har vi mätt vi bland annat förändringar i förbrukad 

koldioxid, minskad energianvändning och minskat bilåkande. För att få den kunskapen har familjerna 

före, under och efter projektet genom webbenkäter rapporterat om det skett några förändringar.  

 

En del av familjerna hade egna målsättningar, som till exempel en av familjernas mål var: 

òVi vill gºra miljºmedvetna val till en omedveten handlingò.  
 

När ett år hade gått kunde vi genom inrapporteringarna som familjerna gjort se att familjernas medverkan 

i Hållbara familjer hade gjort skillnad! Familjerna hade lyckats att förändra sina vanor.  

Genom att familjerna börjat göra medvetna val i sin vardag har de gemensamt under året som gått bland 

annat: 

 Minskat utsläpp av fossil koldioxid med åtta ton  

 Minskat bilåkande med 3 000 mil 

 Minskat energiförbrukning med 33 000 kWh 

 Tjänat 90 000 kronor vilket innebär i snitt drygt 3000 kr per familj 

 Över hälften av hushållen använder idag miljömärkt energi 

 60 procent av lamporna hemma hos familjerna är idag lågenergivarianter 

 Mer än fördubblat inköpen av ekologiska produkter  

 I dag sorterar familjerna i princip allt avfall 

 Många av deltagarna upplever även att deras hälsa har förbättrats. 

 

Efter ungefär ett halvår gjorde projektgruppen en utvärdering och samtliga i projektgruppen var överens 

om att arbetet med Hållbara familjer skulle genomföras minst en omgång till.  

I slutet av september 2009 påbörjade 27 nya gävlefamiljer sin resa att lära sig leva mer miljövänligt i sin 

vardag.  

Slutligen vill vi tacka för det breda samarbetet och engagemanget från gävlefamiljerna. 
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 Resultat 
Under försommaren annonserade vi i Gävletidningarna Gefle Dagblad och Arbetarbladet efter familjer. 

Anmälan skedde i första hand på webben. Drygt 30 familjer anmälde sig och vi tackade ja till samtliga.  

 

Hållbara familjer, se bilaga 1 Projektbeskrivning Hållbara familjer, startade upp med en Kick-off i 

september 2008 på Stadshuset i Gävle. Över 70 vuxna och barn deltog och vi bjöd på ekologisk 

mingelbuffé, teater och skrev avtal med alla familjerna. Familjerna fick information om att de skulle fylla 

i en webbenkªt kallad òUtg¬ngslªgeò, Se bilaga 2 Utg¬ngslªge. Vi delade även upp familjerna i grupper 

utifrån vilket område de visat mest intresse för. 

Medverkande familjer totalt barn och vuxna 

Från starten var det drygt 30 familjer som anmälde att de ville delta men 3 familjer hoppade av den första 

tiden med anledningar som ändrade familj ï eller arbetsförhållanden. Från november 2008 var det 27 

familjer och de har följt med under hela resan.  

 

7 Resefamiljer   28 personer 

9 Energifamiljer   35 personer 

4 Återvinningsfamiljer   14 personer 

8 Matfamiljer   23 personer 

 

Totalt 94 familjemedlemmar medverkade i projekt. 

Familjernas sammansättning varierade från 

ensamstående med hund till flerbarnsfamiljer.  

Deras boende var spritt över Gävle, se karta.   

Uppdelning områden 

Vi valde att dela upp familjerna efter 

intresseområden: 

Resor 

Ansvarig för gruppen var projektledare Hållbart resande, Tekniska kontoret. 

Energi 

Ansvarig för gruppen var Gävle Energi och Gävle kommuns Energi- och klimatrådgivare. 

Återvinning 

Ansvarig för gruppen var Gästrike Återvinnare. 

Mat 

Ansvarig för gruppen var Gävle kommuns hållbarhetsutvecklare och Hushållningssällskapet.  
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Upplägg inspirationsträffar 

 

En gång varannan månad hade vi gemensamma tematräffar och en gång varannan månad hade vi träffar 

med områdesgrupperna. Däremellan gjorde vi studiebesök. 

Vi startade alltid upp med fika för att alla skulle hinna komma till föreläsningarna/diskussionerna samt de 

flesta var hungriga när de kom. Vi bjöd då på matigare smörgås och frukt. 

Vi hade även lite aktiviteter för barnen som film, målning och spel.  

Träffarna var cirka 2 timmar långa och började oftast kl. 17:30-19:30.  

Antal gemensamma tematräffar 

Totalt hamnade vi på 10 gemensamma träffar. Anledningen till att det blev fler gemensamma träffar än vi 

räknat med var att många av familjerna efterfrågade att delta på de andra områdenas träffar. Då började vi 

bjuda in alla familjer till en del av de träffar vi tänkt från början skulle varit för ett särskilt område.  

Kick-off 
Vi startade upp Hållbara familjer i september på Stadshuset och bjöd då på ekologisk mingelbuffé, teater 

och skrev avtal med alla familjerna. 

Skördefest i början på september 
Som avslutning bjöd vi in familjerna till en Skördefest i Hemlingbystugan där vi òskºrdadeò de 

framgångar projektet lett till, hade tipsrunda, testade elcykel, delade ut diplom och åt en ekologisk 

tacobuffé.  
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Innehåll Tematräffar 

Tematräffar Energi 

Tematräff 1 
Föreläsare Jan Lemming. Energifrågan allt hetare! Vilka möjligheter finns? 

Tematräff 2 
Vindkraft och solceller, studiebesök Polhemsskolan, Mattias Gustafsson, Gävle Energi. 

 

 

Tematräff Återvinning/Konsumtion  
Föreläsare Britt-Marie Berglund, Gästrike Återvinnare och Helena Markstedt, Fairtrade. 

I samband med konsumtionsträffen fick familjerna ett uppdrag: Konsumtionsstopp under två veckors tid. 

Genom en blogg på vår webbsida berättade familjerna hur det gick, se bilaga 3. 

Tematräffar Resor 

Tematräff 1  

Föreläsare Lars Igeland, Naturskyddsföreningen, om Hållbart resande. 

Lars-Åke Skjöld, projektledare Shopping Circle, om Elbilar, Shopping Circle 

Helena Pettersson Studieförbundet Vuxenskolan, om Öka däcktrycket! 

Mikael Skoglund, ordförande i Gävles privata bilpool, Gå med i en bilpool!  

 

Tematräff 2  
Sparsam körning: 30 deltagare utbildade sig under lördagen i Sparsam körning! Ett samarbete mellan 

Hållbara familjer och Toyota i Gävle.  

 

Tematräffar Mat 

Tematräff 1 
Klimatsmart buffé. Matfamiljerna lagade en Klimatsmart 

buffé i Stadshusets restaurang tillsammans med kocken 

Daniel Leidstedt, Sodexo, och bjöd in de andra familjerna. 

 

Tematräff 2 
Matsmart. Föreläsare Eva-Lena Thunberg, 

Hushållningssällskapet och Helge Berglund, Berglunds 

bageri. 

Antal deltagare på Tematräffarna 

I snitt låg antalet deltagare cirka 50 deltagare per tematräff.  
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Innehåll enskilda träffar 

Respektive område hade olika antal träffar och innehållet var mycket varierande. 

Energi 

Inom området Energi blev genomfördes följande enskilda träffar: 

 Två träffar på Gävle Energi som handlade dels om produktion av el och fjärrvärme, miljöarbete 

internt på Gävle Energi och elpris dels diskussion ROT-avdrag och energideklarationer. 

 Energijakt: Hemma hos besºk p¬ pensionatet òBed & Breakfastò då det gjordes en energianalys. 

Resor 

 Hälsotest, Fjärran Höjder  

 Kollektivtrafik och bilpooler 

 Elcykel/bil, sparsam körning och 

busskort 

 Hållbara familjer provade ISA- 

Intelligent anpassning av hastighet vid 

bilkörning.   

Återvinning 

 Varför sortera! 

 Farligt avfall, vad är det?  

 Studiebesök Mullbacka  

Mat 

 Föreläsning Eva-Lena Thunberg, Hushållningssällskapet 

 Besºk av òBondenªraò, Anne Johansson 

Antal deltagare på de enskilda träffarna 

Antalet deltagare var cirka 15 deltagare per träff.  

Gjorda studiebesök/filmvisning 

 Mullbacka, kompostanläggningen i Forsbacka 

 Ockelbo Kyckling i Ockelbo 

 Berglunds bageri i Kungsgården 

 Polhemskolans vindkrafts- och solcellsanläggning 

 Film òEn obekvªm sanning. I samarbete med Studiefrªmjandet och Stadsbiblioteket 
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Resultat mätningar utgångsläge och slutläge och aktiviteter/metoder 
respektive område 

Vid projektets början och slut fyllde samtliga familjer i webbenkäter som vi valt att kalla för Utgångsläge 

och Slutläge. Vi valde att använda webbenkäter för att undvika pappersanvändande samt att förenkla 

sammanställningen av de resultat som rapporterades in. 

Utgångsläget visar vilka vanor, förbrukning och konsumtion familjerna har inom respektive område innan 

projektet.  

Slutläget visar om familjerna har gjort förändringar inom respektive område. 

Hªlsa, koldioxid och ekonomi samt hur familjer upplever att medverka i projektet ªr ònyckelindikatorerò. 

 Utöver det redovisade familjerna i respektive områdesgrupp de förändringar de har gjort inom sitt 

specialområde, även det genom webbenkäter. 

Resultat slutläge 

Vi har gjort en sammanställning av slutläget och genom att familjerna börjat göra medvetna val i sin 

vardag kan vi se att de har: 

 

 Minskat utsläpp av fossil koldioxid med åtta ton  

 Minskat bilåkandet med 3 000 mil 

 Minskat energiförbrukning med 33 000 kWh 

 Tillsammans har familjerna tjänat 90 000 kronor vilket innebär i snitt drygt 3000 kr per familj. 

 Över hälften av hushållen använder idag miljömärkt energi 

 60 procent av lamporna är lågenergivarianter 

 Användningen av ekologiska produkter har mer än fördubblats 

 I dag sorterar familjerna i princip allt avfall 

 Alla familjer fick genomgå utbildning i Sparsam körning. Efter utbildningen minskade familjerna 

sin bränsleförbrukning med cirka åtta procent. 

 

Flera av familjedeltagarna upplevde även att deras hälsa hade förbättrats, se bild. 

 

Upplevd hälsa kvinnor    Upplevd hälsa män 
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Resultat inom respektive område 

Resultaten i respektive grupp och familj har presenterats via diagram på våra träffar. Här är några av de 

resultat som kommit fram inom respektive område. Inom området Mat fick familjerna räkna de 

ekologiska respektive närodlade produkter de hemma under fyra tillfällen. Inom området Energi räknade 

familjerna lågenergi respektive vanliga glödlampor och Återvinnarfamiljerna vägde sina sopor, se bilder. 

Ökning ekologiska respektive närodlade produkter i matgruppen 

 

Ökning lågenergilampor respektive minskning traditionella lampor  i energigruppen 
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Förändring Återvinning i Återvinningsgruppen  

 

De familjer som valt tema Resor fick testa ISA-utrustning under 4 månader. ISA står för Intelligent 

anpassning av hastigheten. Testperioden delades in i två etapper. Under etapp 1 kartlades hur de utvalda 

fordonen användes normalt och hur förarna körde òsom vanligtò. Under etapp 2 var ISA funktionen 

aktiverad. Resultaten visar tydligt att familjerna minskade både koldioxidutsläpp och hastigheten när 

utrustningen var aktiverad, Se bilder nedan. ECO index är ett relativt mått på förändringen av 

bränsleförbrukningen per fordon. Förbrukningen av bränsle minskade med 15 procent i etapp 2. 

Fortkörningsindex ska enligt Vägverkets rekommendationer vara <5. Andel fortkörning av total sträcka 

visade en förbättring på 14 procent i etapp 2. 

 

Förändrad körning vid användande av ISA i Resgruppen 
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Vilka åtgärder genomfördes och hur upplevde familjerna att medverka 

Vilka åtgärder genomförde familjerna? 

Under året som gick gavs familjerna många olika förslag på vad de kunde göra för att leva mer hållbart i 

sin vardag och här kommer ett axplock på vad de valde att göra: 

 

 Köper mer ekologisk och närproducerad mat. 

 Börjat ställa krav i butiken om de inte har de varor som ni vill ha.  

 Tänker på att inte konsumera mer än vad vi behöver. 

 Åker mer buss och cykel. 

 Bytt till lågenergilampor. 

 Använder torktumlaren mycket mindre. 

 Nyisolering av fönster, temperatursänkning, släcka lampor i rum vi inte befinner oss i. 

 Kokar med lock. Stänger av digitalboxen. Duscha kortare tid. Sänker effekten på 

bergvärmepumpen. 

 Installerat luft/luft/värmepump. Säkrat om från 20 A till 16 ampere. 

 Isolerat vinden 

 Försökt att minska användningen av varmvatten. 

 Funderat på solpaneler och solceller, minskat bilåkande, mer buss, mer buss och tåg, mindre 

bensin, mer etanol, använda basvaror/råvaror mer i matlagningen, bättre sortering av återvinning - 

mer blir sorterat. 

 Ytterligare experimenterat med belysningen. Bytt till snålspolande toaletter. Fått alla barnen 

medvetna och delaktiga i stand-by hanteringen. 

 Avslagen värmepump under sommaren. Test av LED-spot-light. 

 Investerat i ny kyl och frys. Använder torktumlaren endast i nödfall. 

 Monterat termostater på alla element(fjärrvärme). Försöker att inventera eldrivna 

apparater/maskiner för att bli medveten om dess kostnader - och kanske ändra användningen av 

dem. 

 Varmkomposterar på ett mera strukturerat sätt, överhuvudtaget ser till redan vid inköp på 

återvinningsbiten. 

 Stänger vi av datorn, skärm och annat via kombinationsskarvdosa så att allt stängs helt av. 

Hur upplevde familjerna att medverka i Hållbara familjer? 

I vår utvärdering ställdes frågan: 

òVad har er medverkan i Hållbara familjer inneburit/betytt för er?ò 

Det kom in både konkreta svar men även lite längre kommentarer från en del av familjerna. 

Konkreta svar  

 Det var en trevlig och lärorik upplevelse. 

 Jätteroligt, utvecklande, inspirerande. 

 Det var positivt, bra att få tips hur man spar in på el och andra saker. 

 Bra! 

 Jättekul, vi har lärt oss mycket. 

 Det var ett startskott för mig och i börja tänka. Hur vi på enkla sätt i vår vardag kunde bli mer 

miljömedveten inte bara i mat. Även hur jag kunde förmedla till kamrater/arbetskamrater om 
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ekologiskt/ närodlade matvaror om varför vi ska välja det. 

 Kul och inspirerande, tankeväckande och kunskapsbringande. 

 Som jªttebra, att genom olika mºtesforum och dialogmºjligheter f¬ òknºaò in ert budskap och att 
slippa tjata själv. 

 Vi hade en genomgående positiv upplevelse med bra föreläsningar och ett bra upplägg. Det kunde 

vara lite svårt att hinna vara med på allt men det mesta kunde vi ändå vara med på. 

Att träffa andra hållbara familjer 

Stolthet över att faktiskt försöka vara en del av lösningen på klimatproblemet!  

 Ökad motivation att göra det "lilla" vi kan!   

Kommentarer 

Familjen Zetterholm 

òTack fºr givande ¬r. Intresset har ºkat och vi ªr mer intresserade nu ªn nªr vi bºrjade.  

För egen del uppfyllde projektet mer än väl syftet. Mitt mål med att delta var för att få de övriga i min 

familj att tänka mer i miljötankar och att få dem att tända till. Störst effekt märker jag på mina barn, de 

tänker annorlunda nu inte minst matbiten, att tänka klimatsmart, miljötankar i stort.ò 

Familjen Hellstrand 

òVi tycker det har varit roligt och lªrorikt. Mycket nytta av m¬nga tips i vardagen. Glada att vi varit 

med!ò 

Familjen Nordsell 

òAtt l¬ta klimatsmart genomsyra vardagen har bidragit till hela gruppens goda resultat, KUL! 

òIngen kan gºra allt men alla kan gºra n¬gotò gillar vi!ò  

Familjen Wallinder  

òEtt roligt och givande ¬r som inspirerar att fortsªtta p¬ samma sp¬r!ò 

Familjen Hammarstrand 

òProjektet borde vara p¬ flera ¬r fºr det ªr fºrst nu man bºrjar komma ig¬ng och se resultat. Ser gärna att 

det blir en slags uppfºljning om ett ¬r.ò  

Informationskanaler 

I första hand se vi familjerna som de största informationskanalerna. Genom dem har vi nått ut till deras 

arbetsplatser, skolor, släkt och vänner. Vi har använt oss av stadstavlorna i Gävle, gjort reklam i 

stadsbussarna och på webbplatser som goodliving.nu, genom medlemstidningar och i dagstidningar där vi 

annonserat efter familjerna. Hållbara familjer har även fått ett stort medialt intresse. 

Uppmärksamhet kring Hållbara familjer 

Media 

Dagstidningarna Arbetarbladet och Gefle Dagblad 

Under det år som gått har dagstidningarna i Gävle visat stort intresse av projektet. Redan i början vid 

sökandet efter familjerna väcktes intresset och tidningarna har bidragit till att projektet har blivit synligt 

för många gävlebor. Vid de flesta tematräffar har media varit på plats och det har blivit många artiklar 

och ofta helsidor och dubbeluppslag.  

Totalt har det varit 20 artiklar i Gefle Dagblad och i Arbetarbladet. 
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Andra tidningar 

Hållbara familjer har medverkat i òTidningen Gªvleò tv¬ g¬nger, i Good Living, i Gästrike Återvinnares 

medlemstidning òRen informationò, i tidningen Stadsbyggnad och i ¬rsredovisningen fºr Gªvle Energi. 

Gavle.se 
Hållbara familjer har visats som nyhet på gavle.se.  

Högskolan 

Under året har två B-uppsatser gjorts med koppling till Hållbara familjer.  

 Hälsopedagogprogrammet: Motivation till miljöengagemang. òVad är det som motiverar 

individen till att vilja göra miljövänliga val?ò 

 

 Dataingenjörsprogrammet: Footprint 2008 òHur kan man på bästa möjliga sätt skapa medvetenhet 

om de koldioxidutsläpp man som människa gör varje vecka, samt beräkna dessa utsläpp?ò 

De utvecklade ett program där man som användare kan lägga till vad man har ätit, hur man har 

transporterat sig, i vilken mån man har sopsorterat samt hur mycket elektricitet man har förbrukat. 

Programmet kallades FootPrint. 

Ringar på vattnet 

Tanken med Hållbara familjer är att deras medverkan ska ge ringar på vattnet och bland annat har vi sett 

följande: 

 Sparsam körning utbildning för anställda på en av familjerna arbetsplatser, Älvkarleby Hus 

 Återvinningskassar har delats ut till 5 av familjernas arbetsplatser 

 Energijakt på pensionat ï arbetsplats för en familjemedlem 

 Gavle Central Konferens ï har hyrt deras lokaler och efterfrågat ekologisk fika, det har lett till att 

de vill miljöcertifiera sig efter att vi varit där 

 Gävle Energi bjöds in till Lantmäteriet av familj som arbetar där 

 Hållbara familjer besökte gymnasieklasser på Polhemsskolan 

 Hållbara familjer deltog i Gästrikeloppet under Europeiska Trafikantveckan 
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Ekonomi i pengar och i tid 

Vi har gjort en sammanställning över hur mycket kostnader det varit kring projektet det varit plus hur 

mycket tid projektgruppen totalt lagt ner.  

Kostnad i kronor 

Total kostnad för projektet förutom arbetstid: 350 000 kr 

 

 Webbenkäter 

 Hyra lokaler 

 Annonsering dagstidningar 

 Framtagande av layout 

 Hållbar VarDag-kassar (marknadsföring) 

 Uppbyggnad av hemsida 

 Föreläsare 

 Konsult Hushållningssällskapet  

 Fika 

 Give a ways i form av busskort, även kallat värdekort, Sparsam körning-utbildningar, 

energimätare, hälsotest, återvinningskassar, Gävle Energis Elsparbok, grenuttag, ficklampa, 

lågenergilampor, bad och biobiljetter. 

ISA-utrustning, ISA står för Intelligent hastighetsanpassning, bekostades av Vägverket Region Mitt.  

Nedlagd arbetstid 

Total tid för projekte ts första år: 1120 h = 28 arbetsveckor 

 

Förutom den tid som lades ner på de träffar projektgruppen hade med familjerna möttes projektgruppen 

separat. 

 Innan projektet startades upp träffades projektgruppen från lunch till lunch för att planera upplägg. Under 

året har projektgruppen sedan träffats regelbundet, cirka en gång per månad för planering och alltid en 

timme innan tematräffarnas start. Efter cirka ett halvår gjordes en halvtidsutvärdering och efter det första 

årets utgång användes en heldag för utvärdering. 

Projektledare 

400 h. 

Projektledaren har under året lagt tid på följande: 

 Tid för planering av upplägg 

 Förberedelse för möten med arbetsgrupp och familjer  

 Möten kvällstid 

 Arbete med webben 

 Arbete med nyhetsbrev 

 Pressinbjudningar 

 Planering av innehåll webbenkäter 

Energi 
300 h uppdelat på tre personer. 
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Återvinning 

110 h uppdelat på två personer. 

Mat 
För området Mat anlitades en konsult från Hushållningssällskapet 30 h och projektledaren bidrog också 

med 30 h, totalt 60 h.  

Resor 

250 h uppdelat på en person. 

Samarbetspartners 

 Gävle Energi 

 Gästrike Återvinnare 

 Bygg och Miljö 

 Tekniska kontoret 

 Kommunledningskontoret 

 Gävle Stadshus restaurang 

 Sodexo 

 Studiefrämjandet 

 Studieförbundet Vuxenskolan 

 Högskolan i Gävle 

 Fjärran höjder 

 Bil- och cykelhandlarna i Gävle 

 Hushållningssällskapet 

 X-Trafik 

 Swebus 

 Bondenära 

 Berglunds Bageri 

 Vägverket Region Mitt 

 Hemlingbystugan 

 Gävle Central konferens 

Framgångsfaktorer 

 Samverkanspartners 

 Medieintresse 

 Engagerade familjer 

 Uppföljning av (o) vanorna 

 Användande av webbenkäter vilket vi tjänat mycket tid på 

 Ringar på vattnet 
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Erfarenheter till förbättringar 

Vi kommer under nästa omgång inte dela upp familjerna i områdesgrupper utan familjerna får ta del av 

alla områden.  

Nyhetsbrev blev inte gjorda som planerat, vilket berodde på dels tidsbrist men även problem med den fil 

som vi använde för nyhetsbrevet. 

Nästa omgång behöver vi se vilka nya informationskanaler vi kan använda.  

Våra inspiratörer 

Karlstad ï Miljövardag www.karlstad.se/miljovardag  

Kalmar ï Klimatpiloterna www.klimatpiloterna.se  

Våra familjers engagemang 

  

 

http://www.karlstad.se/miljovardag
http://www.klimatpiloterna.se/

